ad emendationem, tantum et quidem, ut lib. 6 de Legibus prescribit Plato, *absque contumeliam*; quod si servos, quanto magis filios? Quemadmodum, ait ille, servos diximus castigare sine contumeliam oportere, ne in iracundiam cesserantur; castigare tamen omnino, ne nimis deliciosi reddantur; ita et liberos volumnus. Vos, ut ait S. Paulus Ephes. 6, vers. 4, patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros; sed educate illos in disciplina et correptione Domini. Et paulo post, vers. 9: *Vos, domini, eadem facite servi, remittentes minas, scientes quia et ilorum et uester Dominus est in caelis.*

QUESTIUNCULA XXI.

Quid, è principium ad Judith accessu, et orationis approbatione, documentorum?

Judith ipsius vocatu ad eam principes hos venisse, magna modestie virtutis opus fuisse, dixi ante. Tantum addo, ne servorum aut ancillarum, per quas nos Deus vocat, vilitatem et indignitatem contemnamus. Hinc enim non ad se, sed ad Dominum nos suum vocant. Sapientia, Proverb. 8, vers. 5, misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem, et ad macta civitatis. Discamus porrò à tantis viris, etiam si quod humanae infirmitatis est, aliquando labamur, non agre, dum à minoribus etiam reprehendimur, id ipsum ferre, multò minus, dum à majoribus. In Graeco videtur seipso quidem aliquantulum excusare, dum valde populum sitisse, idemque et se ab illo, ut jurarent, coactus dicunt: est tamen ingenua potius culpe, ipsiusque occasione confessio, quae in Chaldeo et Latino præterita.

Discamus verò amplius, calpam ubi agnoverimus, ejus à Deo veniam petere, idque per noset per alios. *Nunc ergo, aiunt, ora pro nobis.* Fuit hic olim mos adeò veteribus usitatiss., ut etiam qui serio culpam non agnoscerent, neque ipsum, uti per erat, detestarentur, usitatum tamen hoc demissionis penitentiaeque symbolum, labris saltim primoribus ederent. Nam in veteri Testamento Saül, 1 Reg. 15, à Samuele reprehensus: *Peccavi, ait, quia prævaricatus sum sermonem Domini et verba tua, timens populum, et obediens voce eorum. Sed aunc porta, queso, peccatum meum, et revertere mecum, ut adorem Dominum.* In novo, Simon Magus Actor. 8, vers. 24: *Precorin vos pro me ad Dominum, ut nihil veniat super me horum que dixistis.* Nos hypocriticas istas confessiones fugiamus, veras et sinceras quae et veniam impetrant, in proceribus istis imitentur.

Sed et causa cur ipsam Judith orare orent, consideranda. *Quoniam, inquit, mulier sancta es, et times Deum.* Ego me ad te, o beatissima Dei mater et Virgo, converto, et supplices ait pariter: *Ora pro nobis, quoniam mulier sancta es, et times Deum.* Et: *Sancte Petre, ora pro nobis, quoniam vir sanctus es, et times Deum.* *Sancte Pauli, ora pro nobis, quoniam vir sanctus es, et times Deum,* itemque in coelitus alios omnibus. Quid frenades, heretice? An in istos, hec ipsa orandi causa non convenit? Non sancti sunt? non Deum timunt? At non sunt in hac ipsa vita, ut Judith? Quid tum? An ita hinc vita annexus appunctumque orare, ut nemo nisi vitam hanc vivat, ore? At sic nulla in coelis esset oratio, nulla Dei laudatio, nulla gratiarum actio. Nam et prelationis haec particula quedam est, 1 Timoth. 2, vers. 4. An verò potest etiam extra vitam hanc aliquis orare, sed non pro alio? At Christus Dominus ex hac pridem vitâ discessit, et tamen non quâ Deus, sed quâ homo, interpellat pro nobis, Hebr. 7, vers. 25, 1 Joan. 2, vers. 4. Imò etiam epilo illi dives poterat adhuc pro fratribus orare, licet ratione, non mortis quam obliterat, sed mortis quam in aeternum miserabiliter; ratione, inquam, damnacionis aeternæ, nihil impetraret. Huic scilicet dici non debuit, *ora pro nobis,* quia nec alterum illud subdi potuit, *quoniam vir sanctus es, et times Deum.* Verum non indigenet heretici nostri sanctorum precibus, quia vel peccatum nunquam sum, nisi cum Saûle et Simone Mago, hypocritice confitentur, vel illos reverè sanctos, Deumque timentes, aut certè nullarum omnino vitam viventes putant, quasi falsum foret illud Christi Domini Matth. 22, vers. 32: *Non est Deus mortuorum, sed viventium.* Ceterum in posteriore ipsorum approbatione, pulchra est illa praetexta: *Dominus sit tecum, quam crebro Ecclesia usurpat, cum ait: Dominus vobiscum.*

QUESTIUNCULA XXII.

Quid è posteriori Judith oratione documentorum?

Rara quidem, sed præclarâ in muliere virtus silentium. Hoc tamen à Judith non mulieres tantum, sed et virorum quidam discere possunt, qui arcannum nullum contineat, omnibus aliisque profundere, denique pleni rimarum hinc atque illæ profuerre assolent, Judith neque quid facere instituerit, patescat, neque ullam idipsum rimandi et expiscandi ansam dat. Tantum in Latino ait vers. 32: *Ego exeam*

cum arba mea. Monendum verò ista futura, exeam, peream, transeam, et similia, nostro interpreti quandoglo usurpari pro exiba, peribo, transibo. Scitui contra, è veterum usu ista commendat Marcellus, audib., aperib., diceb., partib., perennib., obedib., et alia non pauca. In Graeco: *Audite, ait, me, et opus faciam quod ad generis nostri filios in generationes generationum perveniet.*

Omnum verò maximè imitatu dignissima est sancta Judith demissio et religio. Eam magno encomo, et plenis penè fistulis laudant principes, à veritate: *Omnia que locuta es vera sunt;* à prudentia: *Non est in sermonebus tuis ultra reprehensionem;* à sanctitate: *Mulier sancta es;* à Dei timore: *Times Deum.* In Graeco etiam perspicili, nullisque verborum ambigibus, ab excellente, omnibusque quâm cognitissimâ sapientiâ: *Non hosti punitua tua manifesta est sapientia;* sed jampridem à diuinorum principiis, sive à primâ tua aetate, novit populus universus tuam sapientiam; idque et homini esse, quod corde jam tuo efformasti, sive cogitasti. Denique tanti ipsam fecerant, ut ejus precibus culpan, quam ipsi agnoscant, et quidem tantam, quantum illa dixerat, apud Deum deleri ocularent, ejusque depreciationm rogarent. Et ipsa tamen non modo nihil effertur, sed soipsam multò magis deicit, et quemadmodum ab angelo et Elizabethâ eum laudatur B. Virgo, se Dei humiliata ancillam profitebatur, ita et Judith se panperculam, quæque aliorum ipsa egeat precibus proficitur, neque eorum tantum quibus dicere possit: *Orate pro me, quoniam viri sancti estis, et timitis Deum;* sed eorum etiam, quos in Deum graviter commissoe dixerat, quos arguerat Detentatores, militatores, ultores. *Orate,* ait vers. 35, *pro me ad Dominum Deum nostrum.* Neque hoc semel tantum petit, sed in tunc pasci verbis, iterum et iterum vers. 32 et 35. Neque horum tantum, qui primarii erant, et viri, licet jam proles, virtute aliqui prestantes, jamque ab illo suo defecto resipiscerant, preces petit; sed aliorum etiam omnium, qui in urbe tum erant, licet suâ ipsi murinoratione, impatiens et querela, quâ suos hinc principes impulerunt, non parva etiam deliquerint. Quis magna hoc humilitatis inficit? Quis et imitatione dignissimum non censeat? Sunt, qui celo receperit iam sunt, partim angeli, partim homines beati merito à nobis regondi; sunt et in hac vita etiam ii, quos egregie sanctos. Deique metuentes judi-

camus; at non il tantum, sed et alii, qui in Ecclesiâ adhuc catholica permanent, etiam si aliquid aliquando deliquerint, vel etiamnum adhuc delinquant. Sepè qui ecclit resurgit, et quidem nostrâ interdum opinione velocius. Nemo contemnendus. Phariseo superciliosus respondens nemo. In Ecclesiâ catholica, multi unum corpus sumus, in Christo, singuli autem alter alterius membra. Roman. 12, vers. 2; non potest autem oculus dicere manus: Operâ tuâ non indigo, aut iterum caput pedibus: Non estis mihi necessarii, I Corinth. 12, vers. 21. Ideoque et S. Jacobus cap. 5, vers. 16: *Orate pro invicem, ut saltem;* et ipsum electionis vas D. Paulus Rom. 15, vers. 50: *Obsecro, ait, vos, fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum, et per charitatem sancti Spiritus, ut adiuvem me in orationibus pro me ad Deum,* 2 Cor. 1, vers. 10. Deus de tantis periculis nos eripit et eruit, in quem speramus, quoniam et adhuc eripiet, adiuvabit et vobis in oratione pro nobis, 1 Thessal. 5, vers. 2. *Fratres, orate pro nobis;* et cap. 5, vers. 1: *De cetero, fratres, orate pro nobis.* Quemadmodum verò petit sancta Judith vers. 35: *Nihil aliud fiat, nisi oratio pro me ad Dominum Deum nostrum;* ita Actor. 12, vers. 5: *Oratio febat sine intermissione ab Ecclesiâ ad Deum pro S. Petro, qui in Herodis carcere servabatur.* Et nos quidem semper aliorum precatu indigenus, sed tunc imprimit, cùm magnum et arduum quodquid molimus, cui nostra facilè succumbere potest infirmitas, sive id publicum sit, sive privatum; verbi causâ, cùm ad peccatorum, hereticorum, gentiumque infidelium conversionem aggredi, religiosum vitæ statum inire, paupertatis, casitatis et obedientia: Deo vota nuncupare volumus, dicamus: *Orate, ut firmum faciat Deus consilium meum.* Nam nemo mittens manum suam ad oratum, et respiciens retrò, apud est regno Dei, Luc. 9, vers. ultimo. Ceterum, qui penes optimates istos, portarum urbis claves erant, et, nisi eorum emissu nutuque, poterat nemo egredi, vel ingredi, noctu præseruit, idèo: *Scubitis, ait, vos ad portam, nocte istâ.* Et cap. 10, vers. 9, in Graeco: *Portam, ait, urbis mihi jubete aperiri.* Discimus et nos, nusquam egredi, nisi stolidibus ad portam, et concedentibus, quibus claves dedit Deus, sed in His possidentibus, rebus, quæ ad Evangelii Christi Domini prædicationem, divinorum sacramentorum administrationem spectant, ut videleat non sunat sibi quisquam honorem, sed qui vocatur à Deo tangit aaron, Heb. 5, vers. 4.

CAPUT IX.

1. Quibus abscedentibus (1), Judith ingressa est oratorium suum : et induens se cilicio, posuit cinerem super caput suum : et prosternens se Domino, clamabat ad Dominum, dicens :

2. Domine Deus patri mei Simeon (3), qui dedisti illi gladium in defensionem alienigenarum (4), qui violatores eriturer in coinquinatione sua, et demudaverunt femur virginis in confusionem :

3. Et dedisti mulieres illorum in præ-

(1) Corrigere cum Rom. et Graecis, abcedentes; JUDITH INGRESSA EST ORATORIUM SUUM : ET INDUENS SE CILICIO, GRACIE ἐργάζομαι, quod Complut. et Regiomonti interpres verit: Exiit quo induita erat saccum, hoc est cilicium. Sed id contrariaiter versioni Latinae vulgata ad verbum. Ergo sic verte cum Vatablo: Judith sacrum quo erat induita, depositis scilicet extimis vestibus, solo manens induit sacerdotio, eumque nudum demonstrans: saccum vocat cilicium. Nudavit ergo coram Deo interius cilicium, ostendens illud Deo quasi signum penitentiae et postitatis, supplicisque observationis. Cilicio igitur et cinere ornata, inde armavit suam depreciationm, cuius rei symbolica causam dabo v. 14.

PROSTERNENS SE DOMINO, GRACIA addidit id factum vesper, cum thymiana adolceretur Deo in templo Jerosolymis, ut significet publicum in templo sacrarium, quod jugiter in vespre offereretur, hisce Juditha precibus cooperatum fuisse, ac Juditham illi preces suas junxisse, ut publicam cladem publica supplicatione converteret, utque vis sacrificii demonstretur, illud scilicet per rasam hanc Juditham victoriam. (Corn. à Lap.)

QUIBUS ABSCEDENTIBUS. Hic consecutus Judith munit se armis orationis; et quoniam oratio est petitio decentia ad Deo, ideo ad peccandum primò se disponit.

INGRESSA EST ORATORIUM, quod erat in superrioribus domus sue.

ET INDUENS SE CILICIO. Licit enim semper habebat cilicium ad carnem interiris, tamen etiam tunc induit se cilice exortius.

POSUIT CINEREM. Et utrumque fecit ad humiliacionem sui, sciens oratio humilians se nubes penetrat. Eccles. cap. 35. (Lyranus.)

(2) Toute la vie de Judith était une pénitence et une prière continue. Mais l'occasion qui se présentait et le dessous qu'elle avait demandé une plus grande humiliation que jamais. Et le même esprit de Dieu qui lui inspirait d'entreprendre une action si hardie, lui apprenait dans le fond du cœur que le fondement de sa victoire devait être une profonde humilité. Ce qu'elle fait donc en se revêtant d'un cilice, et en se couvrant la tête de cendre, n'est pas seulement pour demander au Seigneur la force dont elle a besoin : mais c'est encore un témoignage qu'elle lui rend de son propre néant, et comme une protestation qu'elle lui fait par avance qu'elle

CHAPITRE IX.

1. Après qu'ils se furent retirés, Judith entra dans son oratoire; et se revêtant d'un cilice, elle se mit de la cendre sur la tête; et se prosternant devant le Seigneur, elle criait vers lui (2), disant :

2. Seigneur Dieu de mon père Siméon, qui lui avez mis l'épée entre les mains pour vaincre des étrangers qui, transportés d'une passion impure, avaient violé une vierge, et l'avaient couverte de confusion, en lui faisant outrage :

3. Vous qui avez livré leurs femmes en proie, se dépouillé devant ses yeux de toute la gloire qui pourrait lui revenir d'un si grand prodige qu'il voulait exécuter par son ministère. (Sacy.)

(3) Queritur quomodo hic Judith vocet Simeon patrem suum, cùm cap. precedenti ejus genealogia referatur ad Ruben, fratrem, ut appareat Simeonis? Ad hanc apparentem dissideniam potest dubius modis responderi: Uno modo quod ex parte patris, cuius genealogia precedit, capite textur, fuerit ex tribu Ruben, ex parte matris verò ex tribu Simeon. Non raro enim contingebat tribus permisceri, modo fieret extra casum qui habetur Num. 36. Alio modo responderet, quod Ruben, ad quem referatur ejus genus capite precedenti, non merit Ruben patriarcha, sed aliquis alius in tribu Simeon clarus et celebris. Et haec soluto probabilior videtur. Nostandum enim, quod Graeca exemplaria non perducant ejus genos ad Ruben, sed per alias quasdam modis usque ad Israhel, nullo duodecim patriarcharum nominato.

(4) Defensionem intellige vindicationem seu ultionem in Sicimithis alienigenis. Quidam huiusmodi Judith, laudat hoc factum Simeonis, cùm Genes. 34, Jacob patriarcha gravior illud reprehendat? Et gravius etiam Genes. 49, ubi pro beneficione videtur maleditionem in Simeonem, et Levi, propter hoc facinus congerere. Sic enim ait: Simeon et Levi fratres, una iniquitatis, bellantia... Maledictus furor eorum, quia pertinax, et iniquipotens eorum, quia dura. Respondeo primum non Scripturam ipsam hoc loco commendare faciat Simeonis, sed Judith tantum in sua oratione. Non est autem necessaria verba ejus omnibus habere pondus et auctoritatem Scripturae sacrae, sicut postea patebit in verbis quae ad Halofernem locuta est. Deinde possumus in hoc facto duo considerare: Alterum est zelus eorum, et indignatio illa quia indigneissemur rem tam fodam fusisse perpetrataem contra Israhel, scilicet sororem suam Dinam ab alienigena esse stupratam. Et hic zelus serissim consideratus, merito commendatur, ut sic Judith dicat: qui seluerunt zelum eam. Alterum est facinus ipsum, cum omnibus suis circumstantibus consideratum, et sic illuc fuit, tum quia id auctoritate privata, inconsulto et inscio patre, cum maximo ejus periculo, ut ipsi explicat Genes. 34, aggressi sunt; tum quia id fecerunt per fraudem, et contra pacta. (Lyranus.)

dam (1), et filias illorum in captivitatem, et omnem predam in divisionem servis tuis, qui zelaverunt zelum tuum: subveni, queso te, Domine Deus meus, mihi viduae.

4. Tu enim fecisti priora, et illa post illa cogitasti (2): et hoc factum est quod ipse voluisti.

5. Omnes enim viæ tuae paratae (3) sunt, et tua judicia in tua providentia posuitisti (4).

6. Respic castra Assyriorum nunc, sicut tunc castra Egyptiorum (5) vide dignatus es, quando post servos tuos armati currebant, confidentes in quadrigis, et in equitatu suo, et in multitudine helatorum.

7. Sed aspexisti super castra eorum, et tenebre fatigaverunt eos (6).

8. Tenuit pedes eorum abyssum (7), et aquæ opererunt eos.

9. Sic fiant et isti, Domine, qui confidunt in multitudine sua, et in curribus suis, et in contis (8) et in seutis et in sagittis suis et in lanceis gloriantur,

(1) Graecus: Dedisti principes eorum in caudem, et cubile eorum, quod noverat deceptionem eorum, in sanguinem; et percussisti scuras super dynastas, et dynastas super thronos eorum. Et de distis uxores eorum in direptionem, et filias in captivitatem, et omnia spolia in direptionem filiorum dilectorum a te, quia etiam zelaverunt zelum tuum, et abominatione erant contaminatione sanguinis sui, et invocavarent te in adjutorium; Deus, Deus meus, exaudi me riduan. Stylos hie tumidum, et phrasibus etiam poetice infertus videtur. Omnimodo, atq; Grotius, hujus libri scriptor legerat scriptores ex Graecis, ut qui Titianum et Gigantum meminerint. (Calmet.)

(2) Quemadmodum et auctore sunt prodigi, olim sub patribus nosrta gesta; ita et te moderante aguntur omnes que nunc et que deinceps contingent. Futuri eventus idcirco fuit quia tu sapienti providentia in ultimo consilio decrevisti. Graecus: Tu fecisti juva ante illa, et illa, et quia deinceps, et quia nunc, et supervenientia cogitasti. Syrus aperteor est et brevior: Tu prima et media fecisti, et quia sequuntur. (Calmet.)

(3) Graecus, faciles tibi.

(4) Es aperteor bene verit: nam aperteor; sapè non nude præstationem, sed et directionem divinam significat. (Grotius.)

OMNES ENIM VIÆ TUAE PARATAE SUNT, ET TUA JUDICIA IN TUA PROVIDENTIA POSUITIS. Omnia pro arbitrio nullo negotio facis: nihil tibi ardum est: strate sunt tibi viæ et faciles; nihil te remoratur: nunquam consilia tua faluntur, sive ipsa se impediendo, sive ab hostibus turbata. Graec: Omne via tua parata, et iudicium tuum in præparacione.

Sub tuu nata sunt.

qui avez rendu leurs filles captives, et qui avez donné toutes leurs dépouilles en partage à vos serviteurs qui ont brûlé de zèle pour vous; assistez une veuve, je vous prie, Seigneur mon Dieu.

4. Car c'est vous qui avez fait les anciennes mervilles, et vous avez résolu les unes après les autres, et ce que vous avez voulu s'est fait.

5. Car toutes vos voies sont préparées; et vous avez établi vos jugements dans l'ordre de votre Providence.

6. Regardez maintenant le camp des Assyriens, comme vous daignâtes un jour regarder le camp des Egyptiens, lorsque armés ils poursuivaient vos serviteurs, se fiant en leurs chariots, leur cavalerie, et la multitude de leurs soldats.

7. Mais vous ne êtes que jeter un regard sur leur camp, et les ténèbres les fatigueront.

8. L'abîme retint leurs pieds, et les eaux les couvrirent.

9. Seigneur, que ceux-ci périssent de même, eux qui s'appuient sur leur grande multitude, et qui se glorifient dans leurs chars, dans leurs dards, dans leurs boucliers, dans leurs flèches et dans leurs lances,

omnia, et certi invictaque voluntate omnia decernis, quippe qui vias agendi prædicti tutas atque certissimas. Syrus: Omnes viæ tuae paratae et creatura tua nuda in conspicuio tuo. Nihil tibi repugnat, te latet nihil. (Calmet.)

(5) Graecus plurimum discrepat, à Vulgata in hoc versiculo et novem sequentibus. Banus integrum: Ecce enim Assyri multiplicatis sunt in virtute tua, exaltati sunt super eum, et a censori; gloriantur in brachio pedum, spernunt in clipeo, et in facie, et in arcu, et fundibula, et non cognovimus quia tu es Dominus contenus bellis: Dominus nomen ibi. Tu frange eorum fortitudinem in virtute tua, et prostrare robur eorum in foro tuo. Deliberaverunt enim polubere sanctuaria tua, contaminare tabernacula regni nomini gloriae tue, et dirire fecro cornu altaris tui. Aspice in superbiam eorum, et mitti iram tuam in capita eorum. Da in manus mea viam, quod cogitavi robur; percute seruum labii deceptionis mee super principem, et principem super servum suum, et frange eorum celistinum in manu feminæ. (Calmet.)

(6) Dum nubis columna, quæ pars Israëlitas respiciebat, luce tua transmutabat per secum mare fulget, vox atra operiebat Ägyptios, prohibebatque ne è casis ante ortum matutina lucis exirent. Littera testis fert: tenebras fatigasse Ägyptos; noctem enim totam molestam et inquietam egerunt, iter tentantes, sed ne procederent, tenebris prohibiti sunt.

(7) Id est, maris fundus, in eorum submersione. (Lyranus.)

Eodem modo alia occasione loquuntur David Psal. 68, 4. (Menochius.)

(8) Id est, fastibus ad pugnandum dispo-

10. Et nesciunt quia tu ipse es Deus noster, qui conteris bella ab initio (1), et Dominus nomen est tibi.

11. Erige brachium tuum (2) sicut ab initio (3), et allide (4) virtutem illorum in virtute tua : cada virtus eorum in ira cuncta tua, qui promittunt (5) se violare sancta tua, et polluere tabernaculum nominis tui, et dejicere gladio suo cornu altaris tui (6).

12. Fac, Domine, ut gladio proprio ejus superbita (7) amputetur.

13. Capitular laqueo oculorum suorum in me (8), et percuties eum ex labiis charitatis mee (9).

sitis. Conti sunt hasta oblonga, venabula, etc.
(Lyranus.)

(1) Id est, ab antiquis temporibus, sicut patet de Amalec contra filios Israel pugnante Exod. 17, et de Og rege Basan, et Sehon rege Amorixorum, Num. 22, et de regibus contra Josue pugnantibus, Josue 10, et in pluribus aliis locis.

(2) Hie ponitur terrium à Judah allegatum, scilicet destruere dixini cultus, cuius observatione etiam convenienter Deo; id est dicit: Erige brachium tuum, id est, potentiam tuam.

(3) Id est, ab exitu filiorum Israel de Agypto, ut praecepimus.

(4) Id est, prosterne.

(5) Si enno promiserant Nahocholonus oratori, ut ipsi soli nominaretur dominus in terra, ut dictum est supra c. 3.

(Lyranus.)

Promisisti, sibi ipsi, sperant.

(Menochius.)

(6) In quatuor altaris hostiorum anguis porrectum quid surgetabat, seu cornu vel radius, uti Scriptura non semel docet.

(Calmet.)

Figurata pars ponitur pro toto. Vel certè cornu gloriae significat, uti interpretatur Emmanuel Sâ.

Per cornu designatur gloria, et maiestas altaris, seu sacrificiorum, que in altari offerbantur Deo.

(Tirinus.)

(7) Id est, caput Holofernis, de cuius potestate totus exercitus gloriarabatur, et videtur hic propheticus logos, quia sic factum fuit postea, ut videbitur c. 15.

(Lyranus.)

(8) Id est, sic capti in aspectu meæ pulchritudinis, quod tam ei se famularis, quod possim cum jugulare.

(Lyranus.)

(9) Graecus legi: Εἰ γένον ἀγένες, ubi nos non male habemus γένον ἀγένες, laborum fraudis, quod melius congruit cum illis qua in Graecis procederent, τὸν οὐρανὸν τὸν ἀπατητόν, cubile deceptam. Seguitur Graecus: οὐρανὸν τὸν ἀπατητόν τὸν ἀπατητόν, vulnus eorum statim per manus feminae, ubi ἀπάτητον est statim erectus, ut Zach. 9, 8, et infra 12, 9.

(Grotius.)

Labia charitatis sue vocat blandiliopiu labia, quibus verba elegantiæ et ad charitatem seu amorem allicitia profluant. An ergo

10. Et qui ne savent pas que vous êtes notre Dieu, qui arrêtez les combats dès le commencement, et que votre nom est Jéhova.

11. Elever votre bras, comme vous avez fait autrefois; écrasez leur force par votre force; que leur courage tombe devant votre colère, eux qui se promettent de violer votre sanctuaire, de déshonorer le tabernacle de votre nom, et de renverser avec leur épée la majesté de votre autel.

12. Faites, Seigneur, que son orgueil soit abattu de sa propre épée.

13. Qu'il soit pris par ses propres yeux, comme par un piege, en me regardant; et frappez-le par l'agrément des paroles qui sortiront de ma bouche.

intendit vel optavit Judith pellicere Holofernem ad libidinem? Respondeo: Nullo modo, ut patet ex cap. seq. v. 4, sed sotum intendit et optavit pellicere illum ad amorem: sui honestum et castum, quo, v. g., poterat Holofernes prosequi Juditham ut futuram conjugem. Et hinc probabiliter conjecturis, prescribet illum non ad castum, sed ad turpem amorem pellecentem iri, quia timet id non ex natura facti Judithae, sed vita ipsius Holofernis futurum erat, et Judithi justissimas haberet causas faciendo quod faciebat, puta ad liberandam patriam suam, et fugandos hostes, poterat negatiæ seu meri passiæ esse habere, ad peccatum Holofernis, et eo non obsante, curare modis vanitatis et is ad sui amorem pertraheretur; ita fons S. Ambrosius et doctores scholastici. Et placuisse hoc ejus factum Deo, patet ex eo, quod singulari modo eidem cooperatus sit, ut habeas c. seq. v. 5.

(Tirinus.)

Graecus et Syrus majora vi: Percepsit servum in tabi deceptio mea super principem, et principem super ministram ejus. Id effice, siquidem probaveris quod medior, his collidit seducere calamus verbis, vel impellere ad amorem; id, inquam, effice, ut in mea in laqueum impingant. Sed quicunque deum ratione hinc verba accipiantur, agere percipimus eum quod Juditha propria sibi Nunca implorat, ut hostes vel decipiatur, vel impediatur cum amorem irahat. Neutrorum probare Deus poterat. An Judith adeo merum regulas ignorabat ut id Deum flagitare aperderet? Nonne Deus malum concus et fautor haec erat? Ultra equidem admittimus, justo in bello licet strategematis, dolis, iniquis aggressoribus hostem petere: Dolus, an virtus, quis in hoste requiri? Finge, distinua, simila: consilium tuum revelare non debes. Si se ipsum hostis fallit, atque alter fieri putat id quod ad hoste allo planu consilio agitur, vitio id nemini datur: at si data opera mendacia enduantur: si directe deceptio et hostis sedatio queritur; si assentatione falsisque consilii delinatur; si alter, quam res ipsa est, urbis status describatur; si mendacio religio servira cogitur; si ea soluammodo proferri dicuntur que Dei spiritus et studium religionis

14. Da mihi in animo constantiam (1), ut contemnam illum : et virtutem, et evertam illum.

15. Erit enim hoc memoriale nominis tui, cum manus feminæ dejeicerit eum.

16. Non enim in multitudine est virtus tua (2), Domine, neque in equorum viribus voluntas tua est, nec superbi ab initio plauerunt tibi, sed humilitum et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio.

17. Deus colorum, creator aquarum, et Dominus totius creaturae, exaudi me miseram deprecantem, et de tua misericordia praesumentem (3).

18. Memento, Domine, testamenti

14. Da mihi in animo constantiam (1), ut contemnam illum : et virtutem, et evertam illum.

15. Car ce sera un monument glorieux pour votre nom, qu'il périsse par la main d'une femme.

16. Car votre puissance, Seigneur, n'est point dans la multitude; vous ne nous plaisez point dans la force des chevaux; et dès le commencement, les superbes ne vous ont point plu; mais vous avez toujours agréé les prières de ceux qui sont humbles et doux.

17. Dieu des eaux, créateur des eaux, maître de toute créature, exauce-moi; exauce-moi, malheureuse supplante, qui présume de votre miséricorde.

18. Souvenez-vous, Seigneur, de votre al-

luem, uti ab Juditha toto hoc cap. 41 geritur, id porr̄ Christiana disciplina dogmata et naturalis iustitiae leges dantum ac roprobat.

Sed artificia hec multo iniquiores sunt, si illecebrissemus feminam in amorem Holofernis impudico amore irretire coatur, ut incutam in necem irahat. Animam necat prouocans corpus. Crudeles nihil est, nil iniquus, nihil divina legi magis repugnat. Scitum est quam dira aitione Deus mulieraverit Madianitas, qui prava Balaam consilia secuti, pueras in castro Israëlis miserunt; quam acerbè pariter ultus fuerit pseudopropheta, sceleris consultorum; quam severo populum, qui studenti obtuperavit, ac denique Israelitas qui seduci secessi sunt. Minime igitur ex omni parte probamus laudamusque orationem ac facinus Judithae. Rectum animi propositum commendamus, putamusque recto consiliorum ejus fine et naturali mulieris ignorantiæ peccatum minor. Neque tamen vito illi damos ai simula consilia, aut eadem Holofernis, et audiamus decipiendi artem: hac omnia justi bellum leges adiungit. His tamen rei ab illâ gestæ deformitate tegi undique posse non censemus. Mendacio continuum iteraturum potest oportere quod Holofernem allocuta est, usus venustatis ac mulieribus illecebratur, quibus amorem accupabatur, discrimeret quod adivit, ne qua vis aut iuroria sibi inferretur, hæc laudatores nos ageā admodum habent.

(Calmet.)

(1) Nota: Omnis virtus, sed maximè constanter petenda est à Deo, tunc præseruimus infirmis et debilibus, uti sunt feminæ, pueri, senes, egri, cum aggreditur quid heroicum vires nature exasperans, quale erat hoc opus Judith, idque tunc quia homo ex peccato factus est totus fragilis et inconstans, tum quia Deus ait: Ego sum qui sum, id est, per essentiam constantia, fons et auctor omnis essentia. Sed adverte Judith eam petere indutam clemenciam, et ceteras asperitas, ne prostratum in terra, v. 4, quia oratio, et constanter obincut, debet armari penitentia, labore et mortificatione carnis; qui enim mollis est, et delicilis

carnis indulget, nequit esse fortis et constans. Cis signum est mortis, quia constantiam valde excitat memoria mortis, brevitatem vite et laboris ac doloris in eam subiungi. Deinde prostrato signum est humiliatis, quia agnoscent suam fragilitatem, implorant Deum, ab eoque constantiam impietra.

(Corn. à Lap.)

(2) Victoriam pro arbitrio largiri, non prestant, non fracti exercitus, non vitoris numerum respiciens. Deinceps in hoc capite Graecus plurimi discrepat a Vulgata. Damus integrum: Non enim in multitudine robur tuum, neque potentias tuas in fortibus; sed humiliis es Deus, minorum es adiutor, susceptor informorum, deplorator protector, desperator saluator. Nâ ne, Deus patris mei, et Deus haraditatis Israel, Domine colorum et terræ, creator aquarum, rex omnis creature tuæ; tu exaudi orationem meam, et da verbum meum in dectionem, in iubilis, et livorem eorum qui contra testem tuum, et domum sanctificatam tuam, et verticem Sion, et domum possessionis filiorum tuorum deliberaverunt dura. Fas super omnem gentem tuam, et omnem tribum, committim ad scandens quia tu es Deus omnis virtutis et potestia; et non es alius protégens genitum Israel, nisi tu.

(Calmet.)

Non in multitudine est virtus tua. Idem agnoscerat Asa, rex Jude, 2 Paralip. 14, v. 40, cum Äthiopum Zara dexter centena armaturam nullam in Iudeam ducaret, idem etiam Artabanus, licet gentilis, inculcabit Xeris, pluribus adhuc milibus, dum Graeciam peteret, stulte glorianti: Ingens, inquit, exercitus et ab exiguo prodigatur, quoties Deus in quo detestatur, aut metum aut tonitrum incitat.

(Tirinus.)

(3) De Dei misericordia pressumere tum in malam partem quis potest, quando illi soli iniuri vellet, alias omnibus que Deus simul requirit, neglectis; in bonam verò partem, quando adhibitis adhibendis, ob nullam vel rei difficultatem, vel postulantis indignitatem, diffidit de potentia, et bonitate Dei. Et sic facit hec Judith, et supra, c. 6, v. 15, fecerunt etiam reliqui Bethulienses. (Tirinus.)

tui (1), et da verbum in ore meo, et in corde meo consilium corroborata, ut dominus tua in sanctificatione tua permaneat:

19. Et omnes gentes agnoscant (2) quia tu es Deus, et non est alius praeter te.

(1) Id est, si pro nobis non parcas, saltem parcas pro tuo cultu qui vigeat in nobis.

(Lyranus.)

TESTAMENTI TUI, promissorum populo tuo. DOMUS TUE, templum quod infideles eversum sunt.

In SANCTIFICATIONE TUA, non polluator, non

TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Judith autem procidit in faciem, et imposuit cinerem super caput suum. Et nudavit quem induerat saccum, et erat nuper oblatum in Hierusalem, in domo Dei thymianâ vespera illius: et clamavit voce magna Judith, et dixit: — 2. Domine Deus patris mei Simeon, qui dedisti in manu gladium in ultionem alienigenarum, qui solverant vulnus virginis in pollutionem, et nudaverant femur in confusione, et poluerant vulnam in opprobrium: dixisti enim: Non sic erit. — 5. Et pro iis quæ fecerunt, dedisti principes eorum in cædum, et stratum eum, quod noverat decipitionem eorum, in sanguinem, et percussisti servos super dynastas, et dynastas super thronos eorum; — 4. Et dedisti uxores eorum in direptionem, et filias in captivitatem, et omnia spolia in distributionem filiorum dilectorum à te, qui etiam zelaverunt zelum tuum, et abominantur erant contaminationem sanguinis sui, et invocaverant te in adjutorem. Deus Deus meus, etiam exaudi me viduam. — 5. Tu enim fecisti, quæ ante illa, et illa, et quæ deinceps, et quæ nunc, et supervenientia cogitasti: et facta sunt quæ in mente habuisti. — 6. Et affuerunt quæ deliberasti, et dixerunt: Ecce adsumus: omnes enim via tue parate, et judicium tuum in præconizatione. — 7. Ecce enim Assyri multiplicati sunt in virtute sua, exaltati sunt super equo, et ascensore, glorianti sunt in brachio peditum, speraverunt in clypeo, et in geso, et arcu, et fundibula, et non cognoverunt quia tu es Dominus contentera bella. Dominus nomen tibi. — 8. Ta frange eorum fortitudinem in virtute tua, et prosterne robur eorum in furore tuo. Deliberaverunt enim poluere sancta tua, contaminare tabernaculum requestris nominis gloria tua, et diruere ferro cornu altaris tui. — 9. Aspice in superbiam eorum, mitte iram tuam in capita eorum. Da in manu mea vidua, quod cogitavi, robur. — 10. Percute servum tibi labii deceptionis meæ super principem, et principem super ministrum ejus: frange eorum celsitudinem in manu feminæ. — 11. Non enim in multitudine robur tuum, neque potentatus tuis in fortibus: sed humilium es Deus, minorum es adjutor, susceptor infirmorum, deplorator protector, desperator salvator. — 12. Næxæ, Deus patris mei, et Deus haereditatis Israel, Domine coeborum, et terra, creator aquarum, rex omnis creatura tua, tu exaudi orationem meam. — 13. Et da verbum meum, et deceptionem, in vulnus, et livorem eorum qui contra testamentum tuum, et domum sanctificatam tuam, et verticem Sion, et domum possessionis filiorum tuorum deliberaverunt dura: — 14. Et fac super omnem gentem tuam, et omnem tribum, cognitionem ad sciendum, quia tu es Deus omnis virtutis, et potestie, et non est alius protegens genus Israel, nisi tu.

COMMENTARIUM.

Alterum nunc ad liberandum populum aggressionem Judith adhibet, cum Deo scilicet agendo, ejusque opem et auxilium implorando. Ideoque hoc ipso capite illius ad Deum oratio proponitur, et ejusdem modis, partim hujus ejusdem capituli initio statim, partim etiam sequentis. Nam primò, ingressa est oratorium suum, de quo supra; deinde, se cilicio induit; tertio, posuit cinerem super caput suum; quartio, prostrauit se ante Dominum; quintio,

clamare prelabunda occipit. Quæ aliorum toties, tamque humiliatur, ut audimus, processiterat, quid cum ancillis, domesticisque suis fecisse jam credimus? In Graeco quæ notanda sint, duo hic adjiciuntur: unum, uidavit id, quod indebatur, cilicium, id est, cùm id ante apertum esset, vestibusque alli obiectum, jam aperiè; vestibus illis abiectis, cilicio induita est. Sicut Latinus textus explicandus de inductione cilicii, non quâlibet, sed

lliance; mettez les paroles dans ma bouche; et fortifiez la résolution de mon cœur, afin que votre maison demeure toujours dans sa sainteté.

19. Et que toutes les nations connaissent que vous êtes Dieu, et qu'il n'y en a point d'autre que vous.

profanetur. (Menochius.)

DONUS TUA, seu templum, in sanctificatione tua, id est, in religione et cultu tui, quo solo vir sanctificatur, permaneat. (Tirinus.)

(2) Per factum sit mirabile, quod non potest fieri nisi tua virtute. (Lyranus.)

aperit, minimèque velat, prout in sacrificantibus sacerdotibus dictum supra, cap. 4, vers. 9 et 16. Alterum, est cepta hujus orationis tempus. Et erat jam, cùm offerri solet, Hierosolymis, in domo Dei, incensum vespertinum. Oratio vero peti hostium profagationem, Israelitarum liberationem, et quidem ita ut utrumque istud, et ipse hac agendi modus ad unam Ipsiis Dei gloriam totus referatur, vers. 15 et 19. Contextur autem tota petitio ex comparatione quâdam cum veteribus exemplis dubios. Deinde ex crebris deo sententiis, et tertio, ex ipsius, quem dixi, finis propositione. Exemplum prius est ex Genes. 54, vers. 29, de Simeone patriarcha. Sicut enim, ô Deus, ulciscenda violata virginis pudicitia juvisti; ita me viduam ex illo prognatam, in Bethulâ, ad eoque patrie totius et religionum tuarum liberatione procurandâ nunc adjuva. Alterum, ex cap. 14 Exodi vers. 9, sicut Pharaonis et Ægyptiorum castra Israëlitæ insequentiis occisione olim penitus occidisti, ô Deus; ita et nunc immensa Holoferae hujus, omniumque Assyriorum copias extermina.

QUESTIUNCULA PRIMA.

Quemq[ue] in defensionem alienigenarum, dedit Simeoni patriarcha gladium Domini?

Est aliqua hic de verbo, contra versionis nostra momos, velatiuncula, et de re ipsa ob difficultatem, pugna. De verbo quidem, quia Simeon, alienigenas non defendisse, sed oppugnasse ac intercessione legitur. Ad defensionem vindictam et ultionem significat, quam Graecus ἀντίστοιχος ἀπελλέται appellat. Sic enim defendendi defensionisque vocabulo præcisus auditorius usurpata nota non incuriosus Latinus sermonis custos Nonius. Defendere, ait, vindicare, depellere. Virgilius, Bucol.: Solstitium pecori defendit. Ennius Achilli: Servi tives, defendite hostes, cùm potes defendere. Et sic quodammodo jam supra cap. 1, vers. 12, Iuravit, quid defendaret se de omnibus regionibus his. Ad Rom. 12, vers. 12: Non vosmet ipsos defendentes, charissimi, sed date locum iræ. Similiter lib. 4 contra Marcionem cap. 26, de falso Marcionis Deo: Cur prohibet admitti, quod non defendit admissum, cùm multo reæctius non prohibuisse, quod defensurus non esset, quātū et non defendaret, quod prohibuisse, inquit, et permissee directe debuit, sine causâ prohibitus, non et defensurus.

nam et nunc tacitè permisum est, quod sine ultiōne prohibetur.

De re ipsa porrò difficultas est, quomodo quam intul Simeon alienigenis, cedes hic laudetur, cùm in Genesi vituperetur? Illic enim cap. 54, vers. 50, Jacob dixit ad Simeon et Levi: Turbatis me, et odiosum fecistis me Chananeis et Pherezis habitatoribus terræ hujus. Nos pauci sumus, illi congregati percutient me, et delebor ego, et donus mea. Multoque gravius cap. 49, vers. 5: Simeon et Levi fratres, eas iniquitatis bellantia. In consilium eorum non veniat anima mea, et in cœta illarum non sit gloria mea, quia in furore suo occiderunt virum, et in voluntate suis suffocaverunt marum. Maledicti furor eorum, quia pertinax; et indignatio eorum, quia dura. Dividat eos in Jacob, et dispergam in Israel. Tres adibentur ei difficultati responsiones. Prima est eorum, qui concedunt vel omnino, vel ferè locum hunc illi repugnare. Sed hi sunt illi recentiores, qui libri hujus auctoritatem lance parum sequâ ponderarunt, ut Carthusianus, de quo supra, proleg. 4, in haeticorum argumentis fol. 213. Altera Historia Scholastica, que ait posse dupliciter eadem hanc expendi, primò quoad divinum judicium, cuius, per virginis Dñæ stuprum, violata erat majestas, et hominum natura insita lex; neque verâ illum penitidine placârunt stuprator Sichem et ejus pater Hemon, catenique sceleris ejus vel adjutores, vel approbatore Sichemita cives, et sic justissimâ ille cede plectebantur. Deinde, quoad Simeonis ipsius et Levi animum, qui vehementi quâdam furoris insanâ, non justitiae zelo, sed iræ vindictaque impetu armis corripuerunt, illos occiderunt, sicutque iniusta cedes fuit. Prior modo laudari cedem hic, non posteriore, inquit illa historia et explicati, aliquo modo approbat Carthusianus exemplo Judeorum, quorum excidium et captivitas, quod Dei sententiam, justa, quod Nabuchodonosoris ambitionem et superbiam, injusta exstitit. Tertia Lyranus hoc loco et Perierli nostri, libro de Benedictione patriarcharum, duo nimis in cede illa fuisse, unum, ipsam flagiti detestationem, ejusque puniendum zelum; alterum, ipsum puniendum hujus exequenda modum, et prius quidem illud laude dignum esse, non posterius, non quasi puniendo potestatem non haberent (cùm enim esset Hemon loci ejus princeps, ad nullum vocari tribunum poterat, sed armis tantummodo puniri), sed quia modus is contra sanctum